
Otázky a odpovědi  - ČÚS č 709
Aktualizováno ke dni 27. 9. 2013

1.12. ČÚS 

. 709 - VLASTNÍ ZDROJE

číslo/rok otázka odpověď 

1.12.1./
zveřejněno 
dne 
24.9.2013

Jakým způsobem postupují 
vybrané účetní jednotky 
při směně pozemků 
na základě uzavřené směnné 
smlouvy, pokud jsou sjednány 
ceny pozemků a zároveň je 
dohodnuto, že směna bude 
realizována bez doplatku?

V případě směny pozemků mezi vybranými 
účetními jednotkami na základě uzavřené směnné
smlouvy postupují vybrané účetní jednotky 
v souladu s ustanovením bodu 3.4.3. věty první 
Českého účetního standardu č. 709 – Vlastní 
zdroje, podle něhož se u majetku určeného 
ke směně postupuje stejným způsobem jako 
u majetku určeného k prodeji, viz § 64 vyhlášky 
č. 410/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Nejedná se o bezúplatný převod (věta druhá 
uvedeného bodu). 
Pozemek, který vybraná účetní jednotka na 
základě směnné smlouvy předává, ocení reálnou 
hodnotou v souladu s ustanovením 
§ 27 zákona o účetnictví a § 64 vyhlášky a účtuje 
o jeho vyřazení. Pozemek, který vybraná účetní 
jednotka na základě směnné smlouvy nabývá, 
ocení 
v souladu s ustanovením § 55 odstavce 4 
vyhlášky.
Účetní jednotka současně účtuje o pohledávce 
z prodeje pozemku, a to ve výši ocenění 
nabývaného pozemku dle směnné smlouvy, 
nikoliv ve výši ocenění pozbývaného pozemku 
uvedeného ve směnné smlouvě. Následně 
provede vybraná účetní jednotka vzájemné 
zúčtování uvedené pohledávky a závazku 
v souladu s ustanovením bodu 3.4.4. Českého 
účetního standardu č. 709 – Vlastní zdroje a
§ 68 odstavce 1 písmene d) vyhlášky.

Pro web OK upravila RNDr. Vlasta Vaidová


